Dans ce commentaire, Talon développe un raisonnement que Ramus applique à tous les arts libéraux. À cet égard, la dialectique fait l'objet du même traitement que tous les autres arts sans exception : il faut dissocier, dans chaque art, ce qui lui est propre de sa fin ou de sa perfection : si la dialectique est la règle pour juger de toutes choses, c'est au même titre que la grammaire est l'art de parler correctement de toutes choses, l'arithmétique, l'art de calculer toutes choses, et la rhétorique (que Talon ne mentionne

²²⁹ ²²⁹ « Transit a sensibus ad refutationem artium, quae animo videntur percipi : et primum refellit definitionem dialecticae enumeratione rerum subiectarum, sed captiosa et fallaci : non enim dialectica dicitur iudex esse veri et falsi, quia dialecticus omnes artes noverit, in quibus verum a falso possit discernere : sed quia haec ars sit regula de omnibus rebus iudicandi, sicut Grammatica de omnibus rebus pure loquendi. Itaque quemadmodum si Geometra, Arithmeticus, Musicus pure loquuntur, id Grammaticae virtute faciunt, non sua, ita cum per syllogismum recte iudicant de rebus subiectis, dialectica arte et potestate faciunt, non sua : quia sola Dialectica docet leges de omnibus iudicandi : nec magis consequens est, Dialectica est regula iudicandi de omnibus, ergo dialecticus novit omnia : quam si dixeris, Grammatica est regula de omnibus pure loquendi, ergo grammaticus novit omnia ». *Audomari Talaei in Lucullum Ciceronis Commentarii*, Paris, Mathieu David, 1550, p. 79-80, lemme 1. Commentaire au § XXVIII.

pas ici), l'art de bien parler de toutes choses. Si chaque art entretient un rapport avec l'universel, comme le voulait Aristote au début du livre A de la *Métaphysique*, c'est uniquement dans le sens où il n'est pas limité dans ses objets. Du point de vue de leurs objets, tous les arts sont égaux. S'il doit y avoir une hiérarchie des arts, c'est en vertu de la nature de l'activité qui les caractérise. Or « il n'y a pratiquement pas de discours sans raison et sans argument, sans disposition de raison et d'argument, ce qui appartient à la dialectique »²³⁰, répète souvent Ramus comme Talon. Si l'on ne peut pas parler sans mettre en œuvre la raison, on peut fort bien penser sans exprimer cette pensée par la parole. En vertu de la présence de la raison postulée dans toutes les autres activités, la dialectique est l'art suprême. Or la raison ne se définit pas comme connaissance, mais comme jugement qui, comme toutes les autres actions réglées par un art, s'exerce exclusivement en fonction des règles qui lui sont propres. Instaurer, par exemple, la règle de la connaissance, ce serait instaurer une règle extérieure à l'art dialectique proprement dit. En d'autres termes, si la connaissance est peut-être la fin et la perfection de la dialectique, elle n'est pas le propre de l'art dialectique, selon Ramus.